Dico primò potest ex dispositione legis latæ oriri obligatio in conscientia reparandi damnum illatum cum sola culpa juridica ut tali etiam lata ante judicis sententiam, defacto tamen sic non obligant ita Molin. *Disp. 698. num. 6.* Ratio primi, quia jus ad reddendos homines cautiores potest suppositâ culpâ juridicâ dare læso jus exigendi reparationem damni per talem culpam illati, quo jure exigendi supposito damnificans tenetur in conscientia reparare damnum ante judicis sententiam. Ratio secundi, quod nullius legis canonice, aut civilis ullus textus ante sententiam judicis transferat jus ad damnificatum ad exigendam damni illati reparationem, nec conditores eorum intendisse ejusmodi translationem seclusâ sententiâ prob. Molin, varijs textibus *Disp. 797.* neque eorum finis aliud exigit, qui erat major cautela fortuitæ damnificationis; hic autem finis sufficienter obtinetur per sententiam judicis.

Cæterum aliquæ leges, quas Adversarij autumant loqui de culpa juridica obligante ad restitutionem, loquuntur de juridica lata, quam dixi regulariter simul esse culpam Theologicam, hoc modo est intelligendum c. si culpa de iurijs, uti colligitur ex illis verbis: nec ignorantia te excusat, si scire debuisti: loquitur igitur de vincibili ignorantia: pariter c. contulisti secunda. quæst. 4. ubi Stephanus V. jubet monendos parentes, nec tenellos secum collocent in eodem lecto, ne ex negligencia superveniente suffocentur: monitio igitur, ne collocent secum in eodem lecto, facit ut eorum collocaatio sit causa per se moralis occisionis, consequenter est culpa Theologica gravis, nec monitio patitur inadvertentiam ad periculum. Unde dixi, quod culpa etiam lata juridica ut talis præcisè non fandet obligationem.

360. Dico secundò culpa juridica lata cum culpa solùm veniali Theologica semideliberata graviter damnificans proximum nequic esse radix obligationis mortalis reparandi damnum grave illum, sed requiritur, ut intervenierit formalis injustitia mortalis Lugo *Disp. 8. num. 56.* Less. Probatur: obligatio restituendi ex vi præcisè formalis injustitiae nequic esse major, quam sit ipsa formalis injustitia; hæc enim supponit unica esse radix obligationis, atqui formalis injustitia supponit esse solùm levis, ergo ut obligatio sit mortalis, injustitia debet esse mortalis. Amplia conclusionem contra Haunold. ad obligationem reparandi damnum grave illum per plura minora fulta plenè delibera-

gata,

nata , uti probatum est à num. 294. & oppositum fund2mentum Haunoldi refutatum.

An autem dicta culpa Theologica ex imperfectione , seu indeliberatione auctus venialis obliget ad partem , vel minorem damni cum proportione ad cul-  
pam. Affirmat Molin. *Disput.* 698. approbatus à Laym. L. 3. tract. 3. p. 1. c. 6. num. 4. addente hanc obligationem esse mortalem , quando pars damni re-  
paranda est notabilis. Econtra Vasq. de Restit. cap. 2. §. 2. dub. 2. obliget ad reparationem totius danini , eum se-  
quuntur Turrianus non explicant tamen an obligatio hęc sit gravis , aut levis : sed non esse grave urget argumentum nostrum , nec gravitatem obligationis probat materiae gravitas , in qua datum est damnum , quia tota obligatio resti-  
tutionis radicatur in culpa damnificatio-  
nis , non in damno materialiter sumpto-  
fīe respectu ad culpam damnificantis.  
Demum communis cum Lugo à n. 56.  
Haunold. tract. 2. n. 294. post Lessium  
& alios deobligat ab omni restitutione ,  
eo quod ejusmodi damnum sit potius for-  
tuitum , quam voluntarium , atque adeo damnificatus nequeat esse rationabi-  
liter invititus , quæ sententia est tuta teste  
Laym. ac in eam sat clarè propendet Gor-  
maz *Disp.* 13. n. 795. ubi ex sententia  
Soarez. tom. 2. de Relig. L. 1. cap. 6. &  
L. 2. de juramento c. 7. negat oriri ob-  
ligationem etiam levem implendi in ma-  
teria gravi promissionera factam homi-  
ni , aut DEO votum vel juramentum  
aut contractum initum ex imperfecta de-  
liberatione , ergo nec injusta damnifica-  
tio in materia gravi potest inducere obli-  
gationem restituendi rem gravem. Re-

spondeo mihi magis probari sententiam Vasq. à paritate culpe venialis delibera-  
tæ in materia levi , & culpe mortalis in  
materia gravi obligantis ibi sub veniali ,  
hic sub mortali ad reparandum totum  
damnum , ergo etiam culpa formaliter  
injusta semideliberata circa materiam  
gravem obliget leviter ad reparandum  
totum damnum , quia circa totum dam-  
num est commissa levis injustitia , ergo  
fundat obligationem levem totum repa-  
randi , hoc enim est conforme juri na-  
turali , aliàs nulla poena de jure naturali  
posset infligi.

361. Objicies primò jus naturale  
obligans in materia gravi obligat gravi-  
ter , sed in nostro casu et si culpa sit ex  
imperfectione venialis , est materia gra-  
vis , ergo . Secundò Excommunicatio  
minor est poena satis gravis , & tamen  
potest quis ei subjici ex culpa veniali ,  
ergo etiam oriri potest gravis obligatio  
restituendi ex culpa levi. Confirmatur  
à poena purgatorij graviore quavis penā  
vitæ præsentis , nihilominus ea imponi-  
tur ob culpam levem. Tertiò , homo  
potest se voto obligare sub levi ad mate-  
riam gravem ; superior sub levi mate-  
riam gravem subdito præcipere : pari-  
ter contrahentes possunt se sic mutuo ob-  
stringere , ergo etiam ex delicto levi in  
conscientia potest oriri obligatio levis re-  
stituendi rem gravem.